Poder ExecutivoAno CI • Nº 24 Recife, 03 de fevereiro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

1PORTARIA SEE N° 1044 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro
de 2023 e Decreto nº 55.509 de 11 de outubro de 2023, torna público e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo
interno para o provimento de 897 (oitocentas e noventa e sete) vagas para a função de  GESTOR ESCOLAR  e 897 (oitocentas e
noventa e sete) vagas para a função de ADJUNTO/ASSISTENTE DE GESTÃO das escolas da rede estadual de educação, exceto as
Escolas Quilombolas, Indígenas e o Colégio da Polícia Militar, com inscrições no período de 30/10/2023 a 15/01/2024.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o anexo I- Cronograma, publicado através da Portaria nº 974, de 29 de janeiro de 2024, que passará a ter a seguinte
redação:

Evento Datas Previstas Local e horários

Publicação do Edital 12/10/2023
Diário Oficial e Através do endereço eletrônico

www.educacao.pe.gov.br

Inscrições 30/10 a 15/01/24
Através do endereço eletrônico

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Divulgação do Resultado Preliminar da 1ª
etapa – Análise Documental

Até 03/02/24
Através do endereço eletrônico

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Recurso ao Resultado Preliminar da 1ª etapa –
Análise Documental

04 e 06/02/24
Através do endereço eletrônico

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Divulgação do Resultado Final da 1ª etapa –
Análise Documental.

Convocação e agendamento da Apresentação
e Arguição do Plano de Trabalho de Gestão

Até 08/02/24
Através do endereço eletrônico

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Realização da 2ª etapa – Análise de
Desempenho – Apresentação e Arguição do

Plano de Trabalho da Gestão

15/02/24 até
20/02/24

Plataforma e data da entrevista serão informados na
página da SEE e via e-mail indicado no ato da

inscrição, 72h antes da banca.

Divulgação do Resultado Preliminar da 2ª
etapa – Apresentação do Plano de Trabalho

da Gestão e Arguição
Até 22/02/24

Através do endereço eletrônico
www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Recurso ao Resultado Preliminar da 2ª etapa –
Apresentação do Plano de Trabalho da Gestão

e Arguição
23 a 26/02/2024

Através do endereço eletrônico
www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Divulgação do Resultado da 2ª etapa –
Apresentação do Plano de Trabalho da Gestão

e Arguição
Até 28/02/24

Através do endereço eletrônico
www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Divulgação do Resultado Final – Lista Tríplice Até 29/02/24
Através do endereço eletrônico

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Art. 2º Os demais itens e anexos do Edital permanecem inalterados.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
YXIN9RFSIM-2G3PIES3ZS-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=YXIN9RFSIM-
2G3PIES3ZS-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 24 Recife, 03 de fevereiro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2024-02-07T08:49:12-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco